We can say/it can be said that Ashraf Khalil carried out the
reconstruction activities and made effort to develop trade and
economy in addition to his political activities.

Key Words: Mamluks, Crusaders, Kalavun, Eşref Halil

Giriş

Memluk Devleti içerisinde Sultan Kalavun el-Elfî’nin (678-
689/1280-1290) önemli bir yeri vardır. Kendisinden sonra yaklaşık
bir asır süren bir hanedan kuran Kalavun on bir yıllık saltanatı dö-
neminde birçok siyasi başarı kazanmıştır. Sultan Kalavûn, Cebele,
Lazkiye, Markap ve Trablus gibi Salahaddin Eyyûbî dışında kimse-
nin taarruz etmeye dahi cesaret edemediği önemli yerleri Haçlıların
elinden almıştır.

Haçlıların anlaşma şartları-
na aykırı davranmaları ve huzursuzluk çıkararak şehre gelen Müs-
lüman tüccarlara saldırmaları nedeniyle Akka fethine çıkmaya karar
verdi. 689/1290 yılında Mısır’dan ayrılırken yerine oğlu Eşref Halil’i
bıraktı. Bağlı eyaletlere savaş için hazırlık yapılarak Akka’ya doğru
hareket emri veren Kalavun, Mescidu Tibr2 denilen yerde konakla-
dı. Ancak burada şiddetli bir ishale yakalandı ve yola devam ede-
medi.

Kalavun’un ölümü ve kış
mevsiminin gelmesi sebebiyle Akka seferi ilkbahara ertelendi.6

Kalavun’un, Salih Ali, Eşref Halil, Ahmed ve Muhammed en-
Nasır isminde üç oğlu ve iki kızı vardı. Kızlarından İltutmuş’a Dârul-
Muhtâr diğerine Dâru Anber denilmektedir. Salih Ali babası hayatta
iken 687/ 1288 yılında öldü. Çalışmamızın konusu olan Eşref Halil
666/1267 yılında Kahire’de doğdu. Salih Ali’den küçük Nasır Mu-
hammed’den büyüktür. 7

Eşref Halil’in Memluk Sultanı Olması

Sultan Kalavun aslında oğlu Alaeddin Ali’ye Melik Salih lakabını
vererek 679 yılında veliaht ilan etmişti. Ancak Salih Ali babası
Kalavun hayatta iken 687 yılında ölünce Eşref Halil’in önü açıldı.

Memluk Devletinin sekizinci Sultanı olan Eşref Halil hemen ida-
ri düzenlemelere başladı. 689 / 1290-1291 yılında Toruntay’dan
sonra hilat ve taklid verilmeden Alemuddin Sencer eş-Şucâi’nin
niyabet makamına getirileceği konuşuldu. Ancak konuşulanların
aksine Emir Bedreddin Baydara saltanat naipliğine getirildi ve ken-
disine hilat verildi. Toruntay’a ait iktalar Baydara’ya tahsis edildi.
Vezirlik makamına ise İbn Sel’us olarak meşhur olan Dımaşklı tüc-
car Muhammed b. Osman b. Ebu Reca Şemseddin et-Tenuhi ed-
Dımaşki eş-Şâfiî (öl. 693/1294) tayin edildi. Husameddin Laçin’i
Dımaşk, Şemseddin Karasungur’u Halep, Seyfeddin Balaban’ı da
sahil bölgesi (Trablus ve İsmaili kalelerini de içine alan bölge) naibi
olarak tayin etti. Dımaşk Hanbelî kadılığına, Necmeddin Ahmed b.
Kudâme’nin vefatı nedeniyle Şerefuddin Hasan b. Kudâme getirildi.

İdris b. Ali b. Katade el-Hasenî, Yemen sahibi Melik
Muzaffer Şemseddin Yusuf b. Ömer, Memluk Sultanı Eşref Halil’e
itaat ettiler ve kendilerine hilat gönderildi. 23

Akka Fethi

Filistin sahil şeridinin en önemli kentlerinden biri olan Akka 15
(636) yılında Müslümanlar tarafından fethedildi. Ahmet b. Tolun
şehri ele geçirdiği zaman deniz tarafından gelebilecek saldırılara
engel oluşturması için şehrin etrafını büyük surlarla çevirdi. Akka,
Sur kenti ile beraber Şam bölgesinin önemli bir gemi sanayi mer-
kezidir. Hrıstiyanların kutsal kabul ettiği bu şehir 1103 yılında Haç-
lılar tarafından işgal edildi. Akka ancak Salahaddin Eyyubî tarafın-
dan 583/1187 yılında Haçlılardan geri alındı. Ancak bu fetih fazla
uzun sürmedi, şehir 587/1191 yılından tekrar Haçlıların işgaline
uğradı. Salahaddin’in vefatı ile şehri Müslümanların kazanma ümidi
kayboldu. Eşref Halil’in tarih sahnesine çıkmasına kadar Akka Haç-
lıların istilası altında kaldı. Sultan Kalavun 689/1290 yılı Haziran
ayında, Haçlılarla o dönemde adet olan şekliyle on yıl on ay on saat
süren bir barış anlaşması imzaladı. Sultan Kalavun bu anlaşmaya
göre İskenderun’un yarısını, Akka, Hayfa ve diğer Haçlılara verme-
yi kabul etti. Bu anlaşmada bırakılan yerlerin zaten Haçlıların bo-

Ancak bu topraklardan Memluklerin uzak kalması üç yıl sürdü.
Eşref Halil, bu toprakları ve hesapta olmayan diğer yerleri üç yıllık
kısa bir süre sonra Memluk Devletine tekrar kazandıracaktır.24

Akka Haçlıları Sultan Kalavun’la yaptıkları anlaşmaya
689/1290 yılına kadar sadık kaldılar. Bu tarihte Avrupa’dan gelen
Haçlı elçi heyetinin Akka’ya ulaşmasından sonra anlaşmaya uyma-
yan hareketlerde bulunmaya başladılar. Müslümanlara saldırarak
onları öldürmeye ve mallarını talan etmeye başladılar. O sırada
yolcu Müslümanlardan bir gurup Aynu’l-Bakara mevkiinde bir mes-
cide gittiler.

Sungur el-
A’ser, Kusruvan dağına giderek kar yığınları ortasında ağaç kesme-
ye başladı. Sultan Kalavun, Şevval ayının son günlerinde bizzat
sefere çıktı. Oğlu Eşref Halil’i Kahire’de naip olarak bıraktı. Ketboğa
saltanat naibi olurken, Emir Alemuddin Sencer eş-Şucâî el-Mansûrî
(ölm. 693/1293) de vezirlik görevine iade edilmişti. Ancak yukarda
da bahsettiğimiz gibi ecel onu çok çabuk yakaladı. Bu zor ve önem-
li görevi oğlu Eşref Halil devraldı ve babasının Akka seferi için baş-
lattığı hazırlıklara devam etti.28

Emir Seyfeddin Balaban oraya bir
elçi göndererek kaçanların geri dönmesini sağladı. Şam Naibi
Alemuddin Sencer eş-Şucâî 17 Ramazan 690 tarihinde Dımaşk’a
döndü. Fetih hareketinin duyurulması için fetihnameler gönderildi.
Arvad adası 702/1303 yılında Müslümanların eline geçtiğinde ise
bütün sahil bölgesi Haçlılardan temizlenmiş oldu. 53

Kal’atü’r-Rûm (Rumkale) Fethi

Kal’atü’r-Rum54, Fırat nehinin batı yakasında nehrin Merzimen
Çayı ile birleştiği noktada bulunmaktadır.

Eşref Halil’in
kısa zaman önce tanıdığı birini vezirlik makamına getirmesinin bir

59 - Aynî, Ikdü’l-Cümân, III, 52-53. İbn Sel’us hakkında daha geniş bilgi için bkz.,

Fatih Ayaz, “Memlükler Dönemi Vezirlerinden İbnü’s-Selûs (ö. 693/1294)”, Ç.Ü.
İlâhiyat Fakültesi Dergisi, V/1 (Adana 2005).

60 - Aynî, Ikdü’l-Cümân, III, 36.
61 - Aynî, Ikdü’l-Cümân, III, 51; Zehebî, Târihu’l-İslâm, 691 yılı olayları, 44.
62 - Makrîzî, es-Sülûk, I/III, 761. Bu durum, sultanın devlet memurlarına, Pazartesi

Sultan bu ricayı kabul ederek Laçin’i affetti ve
onu serbest bırakarak rütbesini iade etti. İdam sehpasından kurtu-
lan Laçin 1296 yılında kısa süreli de olsa Memluk tahtına oturdu.
el-Meliku’l-Mansur lakabını kullandı. Rebiulahir 698/1299 tarihinde
öldürüldü. 71

Naibu’s-Saltana, genel idarede Sultanlık makamını temsil
eden ve sultan adına işleri yürüten kimse demektir. Merkezde ve

70 - Ebu’l-Fidâ, Târih, II, 361-363; Makrîzî, es-Sülûk, I/III, 767. İbn Tağriberdî, en-

Nücûm, VIII, 7-8; Aynî, Ikdü’l-Cümân, III, 126; el-Ulebî, s., 37.

sürdürülmüştür. 689/1290 yılında Kalavun’un Aragon Kralı Alfonso
ile yaptığı ticaret anlaşması Kalavun ve Alfonso’nun ölümüne kadar
devam etti. Alfonso’nun yerine geçen II. Jaime Eşref Halil ile yeni
bir anlaşma yapmak için müzakereler başlattı. Sonuçta ticaret ve
siyasi alandaki dostluk Eşref Halil zamanında anlaşmayla tazelene-
rek Nasır Muhammed’in zamanına kadar devam ettirildi.75

Hüsameddin Laçin ve Şemseddin Karasungur kaçma-
yı başardılar ve izlerine uzun süre rastlanmadı. Sultanın öldürülme-
si suçuna karışan Seyfeddin Nugayh, Seyfeddin Alınak, Alemuddin
Altunbuğa el-Camedâr, Laçin’in kölesi Şemseddin Sungur,

Abdullah el-Mansûrî, Kalavun Akka seferine çıktığında saltanat naibi olarak gö-
revlendirildi. 11 Muharrem 694/1294 tarihinde iki yıl süre ile Memluk sultanı ol-
du. 702/1302 yılında öldü (Aynî, Ikdü’l-Cümân, III, 11).

81 - Aynî, Ikdü’l-Cümân, III, 201-206; İbn Tağriberdî, en-Nücûm, VIII, 14-16; Ebu
Fida, Tarih, II, 366; İbn Kesîr, el-Bidâye, XIII, 354; Zehebî, Târihu’l-İslâm, 691
yılı olayları, 27; Makrîzî, es-Sülûk, I/III, 788-792; Cüneyt Kanat, “Suikastlar”,
36-38.

Eşref Halil’den sonra Memluk askeri gücü bölgesel savunma strate-
jisine dönüştürüldü. Bundan sonraki iki asır boyunca sadece sınır
boylarında çatışmalar mevcuttur. Zaten sınırlar uzak noktalara
vardıktan sonra da Memluk Devleti 923/1517 yılında Osmanlı Dev-
letine boyun eğmek zorunda kalmıştır.91

Eşref Halil ve babası Kalavun döneminde Memluk Devleti gü-
cünün zirvesindeydi. Ordunun gücü düşünüldüğünde zor anlarda
önemli başarılar kazanılmıştır. Burada halkın orduya duyduğu gü-
ven ve her zaman imkânları ölçüsünde destek vermesi söz konu-
sudur.